Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ
23.09.2014											№20
г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председатель – Н.В.Полищук
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, А.А.Гриенко, Л.М.Гуркина, М.В.Кочеткова, С.А.Прокопенко, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, Т.Н.Серкина, М.Г.Сивохина, Е.Н.Тимохина, М.М.Хачароева.
Присутствовали: Е.Ю.Кузнецов, М.Е.Пикушкина, М.Н.Попова, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах социально педагогического мониторинга, получения начального общего и основного общего образования проживающими в г.Волгодонске гражданами в возрасте от 6 до 15 лет и мерах по привлечению детей к обучению.
Докладчик: Сивохина Марина Геннадьевна, ведущий специалист Управления образования г.Волгодонска.

2. О состоянии работы по внедрению «Института наставничества».
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

3. О рассмотрении информации ОП-2 МВД России «Волгодонское» о защите прав несовершеннолетней К.А.Д.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

4. О проведении профилактической работы с несовершеннолетними Б.Ф.К., О.С.Т., А.Ю.Я., М.А.П., Н.В.С., семьями В.И.Б., Е.Н.Р., Н.А.Г.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

5.Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 45 дел).
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:
Сивохину Марину Геннадьевну – о результатах социально педагогического мониторинга, получения начального общего и основного общего образования проживающими в г.Волгодонске гражданами в возрасте от 6 до 15 лет и мерах по привлечению детей к обучению. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.	Информацию принять к сведению.
1.2.	Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан):
1.2.1.	подготовить письмо в прокуратуру города Волгодонска о содействии в установлении места жительства семьи С.
1.2.2.	подготовить анализ профилактической работы с несовершеннолетними, пропустившими без уважительной причины в 2013-2014 учебном году более половины учебного времени, какие альтернативные формы обучения им предложены в 2014-2015 учебном году. 		Срок 13.10.2014.

2.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну - о состоянии работы по внедрению «Института наставничества».
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Информацию принять к сведению.
2.2.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):
2.2.1.	подготовить список наставников над несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах для утверждения. 	Срок 13.10.2014.
2.2.2.	опубликовать в газете «Юридическая перспектива» Городской молодежной общественной организации «Волгодонская правовая школа» опыт положительного наставничества. 						Срок 13.10.2014
2.2.3.	подготовить проект проведения семинара-совещания с участием наставников по теме: «Об организации работы наставников с закрепленными несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах системы профилактики». 							Срок 13.10.2014
2.3.	Управлению образования г.Волгодонска (Н.В.Белан) совместно с уполномоченными по правам ребенка образовательных организаций города, МОУ центр ППРК «Гармония» (Г.Н.Мельничук) представить предложения в проект проведения семинара-совещания. 						Срок 06.10.2014

3.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну – о рассмотрении информации ОП-2 МВД России «Волгодонское» о защите прав несовершеннолетней К.А.Д.
В ходе рассмотрения вопроса приняли участие А.В.С., О.А.С., Л.Е.С., Д.В.Л., В.В.П.
Л.М.Д. приглашена, на заседание не явилась, о причинах неявки не уведомила.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать А.В.С. и его родственникам, наладить взаимоотношения с Л.М.Д. в целях сохранения эмоционального и психического здоровья малолетней Д.К.А.

4.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну – о проведении профилактической работы с несовершеннолетними Б.Ф.К., О.С.Т., А.Ю.Я., М.А.П., Н.В.С., семьями В.И.Б., Е.Н.Р., Н.А.Г.
В.И.Б., Е.Н.Р., Н.А.. приглашены, на заседание не явились, о причинах неявки не уведомили.
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.	КДНиЗП (Сапрыгина Е.М.):
4.1.1.	на основании п.2, 7, 14 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012 несовершеннолетних Я.А.Ю., П.М.А., Т.О.С., К.Б.Ф. поставить на профилактический учёт.
4.1.2.	разработать индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетнего Б.Ф.К. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики. 				       Срок до 09.10.2014
[bookmark: YANDEX_3]4.1.3.	На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012 семью Р.Е.Н. поставить на профилактический учёт.
4.2.	МОУ лицею №24 (Г.В.Иванча) разработать индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетней А.Ю.Я. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики и представить в КДНиЗП для утверждения. 							       Срок до 09.10.2014
4.3.	ГБПОУ РО «ВТИТБиД» (Н.П.Бочарова) разработать индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетней М.А.П. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики и представить в КДНиЗП для утверждения. 							       Срок до 09.10.2014
4.4.	ГБОУ СПО РО ВТММ (Н.В.Смольянинова) разработать индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетнего О.С.Т. с учетом предложений из органов и учреждений системы профилактики и представить в КДНиЗП для утверждения.					       Срок до 09.10.2014
4.5.	ОДН ОП-1,2 МУ МВД России «Волгодонское» (А.А.Гриенко, С.А.Прокопенко), ОМП (А.П.Баженова), Спорткомитету г.Волгодонска (И.В.Батлуков) разработать предложения:
в индивидуальную программу реабилитации несовершеннолетнего Б.Ф.К. и направить в КДНиЗП;						       Срок до 06.10.2014
в индивидуальные программы реабилитации несовершеннолетних А.Ю.Я., М.А.П., О.С.Т. и направить в образовательные учреждения по месту обучения несовершеннолетних. 	       Срок до 06.10.2014
4.6.	МОУ СОШ №18 (Д.В.Шляков) внести дополнительные мероприятия в индивидуальную программу реабилитации семьи И.А.С.
Срок до 09.10.2014
4.7.	МОУ СОШ №9 (Е.К.Филиппова) разработать индивидуальную программу реабилитации семьи Е.Н.Р. 			       Срок до 09.10.2014
4.8.	МУЗ ДГБ, ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска», отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» разработать:
дополнения в индивидуальную программу реабилитации семьи И.А.С. и направить в МОУ СОШ №18; 				       Срок до 06.10.2014
предложения в индивидуальную программу реабилитации семьи Е.Н.Р. и направить в МОУ СОШ №9. 					       Срок до 06.10.2014
4.9.	ОДН ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (А.А.Гриенко) обеспечить явку В.И.Б., Н.А.Г. на заседание КДНиЗП 14.10.2014.

5.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну – о рассмотрении дел об административных правонарушениях.
На заседании рассмотрено 27 дел, в том числе 23 протокола об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КРФ
обАП
	ст.7.27

КРФ
обАП
	ч.1 ст.20.20
КРФ
обАП
	ст.12.29 ч.2
КРФ
обАП
	ст.20.22

КРФ
обАП
	ст.20.21

КРФ
обАП
	ст.12.7 ч.1
КРФ
обАП

	9
	1
	4
	1
	5
	2
	1

Вынесены наказания 23 гражданам, из них:
- 16 граждан привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 18800 руб.;
- 7 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.
2 семьи и 2 несовершеннолетних сняты с профилактического учета.

Председатель									Н.В.Полищук

Ответственный секретарь							Е.М.Сапрыгина